ca primam omnium causam versetur, sive circa primordiales rerum causas, quas Pater in Verbo suo semel simulque condidit, quae species rationis a sapientibus theologia vocitatur ».

¹ *Comm. in Evang. sec. Joannem*, I, P. L. 122, 329: « Verba prophetarum et apostolorum verba Dei sunt, quia verba Dei locuti sunt. Sanctus enim Spiritus locutus est in eis, nec tamen illa verba referentur ad illos, ut illorum verba sint, sed veri Dei verba ».

² M. D. CHENU, *La théologie au XII^e siècle* cit., p. 177.

³ Cfr. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, I, 2, pp. 640-641.

siana che applica alla comprensione della Scrittura il processo platonico di ascesa al mondo ideale. Tale processo è per Scoto il momento « analitico » della dialettica:

ἀναλυτική enim est disciplina quae visibilium imaginum interpretationem in invisibilium intellectum uniformitatem resolvit, omni forma carentium ¹.

L'intelligenza spirituale si pone esplicitamente lungo il processo di ritorno all'uno - l'*analitica* - che ripercorre il processo della *διαίρετική*, fino alla *deificatio*:

Noster quippe animus ipsa disciplina, quae a Graecis dicitur *ἀναλυτική*, per sacram symbolorum varietatem illuminatus, in altitudinem supernae deificationis reducitur...; *ἀναλυτική* vero ex adverso sibi positae partis divisiones ab individuus sursum versus incipiens, perque eosdem gradus, quibus illa [scil. *διαίρετική*] descendit, ascendens, cumvolvit et colligit, easdemque in unitatem maximorum generum reducit; ideoque reductiva dicitur seu rediviva. Ac per hoc rationalis anima, poenam praevaricationis suae luens, in multiplices multiformesque temporalium rerum appetitus veluti quadam diaeretica vi partita est, et scissa, donec partitionis suae in amore rerum corporalium terminum posuerit, infra quem prodire non potuit. Sed iterum Creatoris sui gratia praeventa, salvata, adiuta, revocata, quibusdam gradibus analyticis in seipsam recolligitur, ac deinde in unitatem creatoris sui, quam peccando sciderat, in deificationis virtute restauratur ².

¹ *Super ierarchiam coel.*, XV; P. L. 122, 252.

² *Ibid.*, P. L. 122, 184-185; cfr. *De div. nat.*, II, 1; P. L. 122, 526: « Omnis vero recollectio veluti quidam redivitus iterum a specialissimo inchoans, et usque ad generalissimum ascendens, *ἀναλυτική* vocatur. Est igitur redivitus et resolutio individuorum in formas, formarum in genera, generum in *οὐσίας*, ousiarum in sapientiam et prudentiam, ex quibus omnis divisio oritur, in easdemque finitur ».

Risalire per la via del ritorno è proprio della *theoria*, e soprattutto della *contemplatio theologica* che viene così a coincidere con il momento anagogico - «analitico», «reductivus» o «reditivus» - del processo dialettico¹; e come l'arte poetica nasconde insegnamenti morali e fisici sotto il velo della favola, la *theologia* o discorso divino adatta la Scrittura all'uomo e, attraverso immagini, lo riconduce «in rerum intelligibilium perfectam cognitionem»:

Quemadmodum ars poetica per fictas fabulas allegoricasque similitudines moralem doctrinam seu physicam componit ad humanorum animorum exercitationem, hoc enim proprium est heroicorum poetarum, qui virorum fortium facta et mores figurate laudant: ita theologica veluti quaedam poetria sanctam Scripturam fictis imaginationibus ad consultum nostri animi et reductionem corporalibus sensibus exterioribus, veluti ex quadam imperfecta pueritia, in rerum intelligibilium perfectam cognitionem, tanquam in quandam interioris hominis grandaevitatem conformat².

Il paragone non inganni: se esso coglie il legame che esiste, fin nelle sue origini ellenistiche, tra l'interpretazione allegorica, cui già filosofi stoici e neoplatonici sottopone-

¹ *Super ierarchiam cael.*, II, 1; P. L. 122, 146: «Siquidem, inquit, multum artificiose theologia, illa videlicet virtus, quae naturaliter humanis inest mentibus ad divinas rationes quaerendas, investigandas, contemplandas, amandas, factitiis, hoc est, fictis sanctis imaginationibus, ad significandos divinos intellectus, qui omni figura et forma scripta et sensibili carent, usa est, tali namque arte fictarum imaginum animum nostrum relevans, velut expressius transferri potest, animo nostro consulens, ipsique animo propria et connaturali reductione, quae videlicet ingeniose in imaginibus rerum sensibilium formatur, quae nobis adhuc in carne constitutis connaturales propter delicta nostra sunt, providens, ad ipsum, hoc est, ad ipsius animi reductionem, sanctas Scripturas anagogicas, sursum scilicet animum ducentes, conformavit.

² *Ibid.*, col. 146.

vano i poemi omerici e le favole antiche, e l'interpretazione allegorica delle sacre Scritture già praticata da Filone e poi nella scuola alessandrina, non vuole tuttavia risolvere la lettera della Bibbia a mito privo di valore storico, semplice *integumentum* o *involucrum* di più profondi insegnamenti. La Scrittura trasmette anzitutto una *veritas rerum factarum*, un succedersi di *res gestae* che costituiscono la condizione e l'oggetto stesso della fede; questa perderebbe ogni suo fondamento se fosse negata realtà a quel contesto di iniziative divino-umane secondo cui si svolge la storia sacra. Il significato spirituale che è dato di leggere nelle *res gestae* non è dunque sostitutivo della loro storicità ma ne è piuttosto la piena e completa comprensione: al mito si sostituisce così il *mysterium*, cioè quanto la storia narra come realmente accaduto (*secundum historiam, secundum litteram*) e la *theologia* intende nella totalità dei suoi significati spirituali. E anche se ogni interpretazione « spirituale » comporta una certa « demitizzazione », questa va dalla storia a quegli *intelligibilia* e *futura* di cui ogni evento è pregnante significazione; gli stessi « simboli » – che Scoto distingue dai « misteri » in quanto privi di realtà storica e narrati solo a scopo dottrinale¹ – hanno una densità ben diversa dai « miti »

¹ *Comm. in Evang. sec. Joannem*, III; P. L. 122, 344-345: « Mysteria itaque proprie sunt, quae iuxta allegoriam et facti et dicti traduntur, hoc est, et secundum res gestas facta sunt et dicta, quia narrantur. Verbigratia Mosaicum tabernaculum et secundum rem gestam erat constructum, et textu sanctae Scripturae dictum atque narratum. Similiter sacramenta legalium hostiarum et secundum historiam facta sunt, et dicta sunt secundum narrationem. Circumcisio similiter et facta est in carne, et narrata est in litera. In Novo quoque Testamento mysteria baptismatis, Domini quoque corporis ac sanguinis, necnon et sancti chrismatis iuxta res gestas conficiuntur, et litteris traduntur et dicuntur. Et haec forma sacramentorum allegoria facti et dicti a sanctis Patribus rationabiliter

della letteratura pagana perché sono manifestazioni del *Verbum Dei*, pensiero divino e fondamento di ogni realtà ¹.

Al *mysterium* – nella sua dimensione puramente storica espressa dalla lettera – si ferma il fedele « semplice », « carnale »; al significato intelligibile giunge lo « spirituale », il *deivodus*: « simplici historia pascuntur carnales, divinos ipsius historiae intellectus quasi quaedam fragmenta colligunt spirituales » ². Antica distinzione tra illici e pneumatici che fu già gnostica ma acquisita anche dall'esegesi patristica e medievale che la liberava da ogni carattere iniziatico ed esoterico e ne ritrovava il fondamento e la giustificazione nell'epistolario paolino ³ con la costante

vocitatur. Altera forma est, quae proprie symboli nomen accipit, et allegoria dicti, non autem facti appellatur, quoniam in dictis solummodo spiritualis doctrinae, non autem in factis sensibilibus constituitur. Mystera itaque sunt, quae in utroque Testamento et secundum historiam facta sunt, et secundum litteram narrata; symbola vero, quae solummodo non facta, sed quasi facta sola doctrina dicuntur »; cfr. *ibid.*, col. 347-348.

¹ L'esegesi cristiana ha sempre distinto nella Bibbia gli episodi « storici » da quei racconti che non possono essere presi alla lettera e che valgono solo come simboli: è qui che l'esegesi biblica poteva avvicinarsi a certa ermeneutica demitizzante della filosofia pagana: cfr. J. DANIELOU, *La démythisation dans l'Ecole d'Alexandrie*, in *Il problema della demitizzazione*, Padova, 1961, pp. 45-49.

² *Comm. in Evang. sec. Joannem*, III, P. L. 122, 346.

³ Il tema diviene presto comune nell'esegesi; in relazione all'Eriugena possiamo ricordare ORIGENE, *De principiis*, IV, 2, n. 4, ed. cit., pp. 312-313, ove si distingue tra « simpliciores » e « perfecti »; AGOSTINO, *De fide et symbolo*, I, 1, P. L. 40, 181, ove si distingue tra « credentes » e « intelligentes » o « viri spirituales ». Noterà Pietro Mangiadore, in merito all'esegesi eriugeniana: « Dicit J. Scotus: sic solet scriptura loqui deivodo generi humano, non pedisequo. Pedisequum genus hominum est, qui Deum cognoscere non possunt per intelligentiam scripturarum, sed vestigia eius quoquo modo indagant per visibilia huius mundi.... Huic generi hominum praedicta non proponuntur, sed deivodo, qui scilicet Deum videt per intelligentiam Scripturarum, ut sunt scholares et litterati claustrales; quae ad hoc illis proponuntur, ut laborent in iusta